nostri proueniat incrementum. Datum Lateran. Ill. Idus Januarii 

Pontificatus nostri Anno Septimo. 

Der Abbrud bei Boigt ift nad) bem Original mit ber Bleibulle im 
Seh. Ar. zu Königeb. Schiebl. V. No. 105. Bergl. Napierski Index 
Ro. 173. €. 43. 

Ag ^1. 

1261. März. Thorn. — Anshelm, Bilhof von Ermiand, 
ernennt den Landmeifter Hartmud (bon Grumbah) zu feinem 

Stelivertreter. 

Aus Voigt’s Cod. dipl. Pruss. T. I. Nr. 135. p. 137. 

Nos frater A. dei gratia Warmiensis episcopus per presens 
scriptum notum esse volumus vniuersis christifidelibus quod nos 
fratri. H. magistro domus theut. per pruciam vices nostras 
commisimus sub tali forma quod quicquid cum hominibus nostris 
prutenis scilicet pro utilitate terre et pace reformanda culpas 
ignoscendo libertates quibusdam largiendo ordinauerit ratum et 

firmum habere et inviolabiliter promittimus observare et super 
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hoc presentem litteram Karactere nostri sigilli eidem contulimus 
roboratam. Datum in torun Anno domini M. CC. LX. I. mense 
Marcio. 

Original mit bem Eiegel des fBijdofeS iri Geh. Arch. zu Königsberg. 
Sciebl. I. No. 6. und gebrudt bei Beigt (a.a. $0.) und &otebue Geld. 
Pr. Br. I. S. 432 (ungenau). 

JM ^9. 

1261. 20. Mai. Elbing. — Serídrebung über 40 Hufen an 
ber Mündımg ber Dreiwenz in bie Paffarge an 4 Preuffen. 

Nach einer Abfchrift im Liber privilegiorum antiquus des Bifchöfl. Archivs 
zu FSrauenburg. %oliant. C. No. 1. pag. 43. 

Litera antiqua super Waytenyn !). 

Ego Herwicus. Canonicus Brunsbergensis. plebanus EI- 
bingensis et vices gerens venerabilis patris. Domini. Anselmi, 

Warmiensis episcopi. Notum esse cupio vniuersis presens scri- 
ptum visuris. quod ad instanciam fratris Hartmodi. magistri 
pruscie. pruthenis subnotatis videlicet Szinten. pisz. pogo- 
nonie. et Azovirth et eorum legitimis heredibus. quadraginta 

mansos contuli in Pogzania?) iuxta fluuium qui vocatur Drv- 
wanz '. ita quod Szinte et pisz. ex vna parte fluminis. viginti. 
habeant mansos, et alii. duo, ex alia parte eiusdem fluuii ubi 
intrat Sergiam. suos viginti mansos hereditarie possidebunt, De 
ipsis autem mansis soluent domino Episcopo et suis successoribus 
mensuras pro decimis. denarios et ceram in recognicionem do- 

1) 3ett ba$ Dorf Z8Bagter an ber Drewenz unb Paflarge. 
2) Bogefanien ift bienadj nicht in bie Grenzen einzufchließen, bie Voigt 

(Geh. Br. 3Bb. I. S. 484) und Tippen (Qift. comp. Geogr. &. 9) angeben, 
iondern reichte über die Baffarge hinaus und feheint fogar bis in bie Gegend von 
Heilsberg fid) erfiredt zu haben. (8 wird nicht mur ein „forum poguzanie" am 

Drewenzfluffe (ogl. un. No. 77.) erwähnt, fondern e8 nennen fid) auch bie in Heils- 
berg refidirenden bifchöflichen Bögte öfters „advocatus Pogosanie", fo 5. 5B. 
Zilemann 1331. (Orig.-Urt. im Gap Arch. Frbg. Schiebl. P. No. 32 u. 39. 9. Fr. 
C. 1. fol. 113.) und $Qeinri von uter 1336 (8.4. Fr. C. 1. fol. 58) 
unb öfters, 

3) Drywanz, aud) drywantze, drywanta, drawant und drewantz ges 

fchrieben, ift ein Nebenflüßchen ber Paflarge, jet Drewenz genannt. Es ent[pringt 

bei bem Dorfe Drewenz, fließt Bogen, Kafdhaunen, Migehnen, Kroffen und 
Bormbditt vorbei unb fällt zwifhen Wagten unb Tüngen, Allen gegenüber, in 
bie PBafjarge. 
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minii. eodem modo quo solvuntur in terra Culmensi. de aratris 
et de vncis, Insuper, ad expediciones procedent cum necessitas 
exegerit, cum earundem parcium incolis sicud hactenus consue- 
uerunt. In supradictis vero bonis predicti prutheni. minora iudi- 
cia, integraliter habebunt. sed maiora iudicia, cum suis appenden- 
ciis. ad dominum Episcopum uel eius vicarium siue. iudicem per- 
tinebunt, Cum igitur huiusmodi donacio ad duminum Episcopum 
pertineat consensu Capituli subsequente. tamen quia dominus 
Episcopus non erat presens. hoc scriptum sigillo meo signaui. ut 
postmodum dictus dominus Episcopus. quod suo nomine factum 
esse noscitur. sui capituli consensu ut decet requisito. colla- 
cionem predictam legitimis muniat instrumentis, Datum in EI- 

bingo. Anno domini Millesimo ducentesimo. sexagesimo primo, 
XIII. Kl. Junij. 

Abgebrudt it Beckmann's de primo Episcopo Varmiae Commen- 
tatio. Brunsbergae 1854. Epimetr. lll. p. 35—36. — 

A H3. 

1262. 3. Sanuar. Siterbo. —- Urban IV. trägt bem 
Bilhof Anshelm bon Ermland ald apoftolifden Legaten auf, 
die Sreugfahrer wider die Tartaren zur Sülfe ded D. Orb. gegen 

bie Heiden in Breuffen und Livland zu beivegen. 

Aus Voigt's Cod. dipl. Pruss. T. I. Rr. 138. p. 139. 

Urbanus episcopus seruus seruorum dei. Venerabili fratri. 
A. Episcopo Warmiensi apostolice sedis Legato. Salutem 
et apostolicam benedictionem. Multi ex dilectis filiis fratribus Hospi- 
talis s. Marie Theutonicorum et aliis christi fidelibus in Liuonie 
ac Pruscie partibus constitutis, de nouo sicut tristes audiuimus 
manibus infidelium crudelissime sunt occisi. predictis Liuonia 
et Pruscia propter hoc in discriming tanto positis, quod de 
perditione ipsarum continuus timor ingeritur nisi de potenti pe- 
regrinorum auxilio eis propere per sedis apostolice prouidentiam 
succurratur. Inde fit quod nos eorundem fratrum luctuosis preci- 

bus inclinati circumspectioni tue de qua fiduciam in domino 
gerimus specialem presentium auctoritate mandamus quatinus si 
disponente diuina clementia iam prouenit quod Tartari omnino 
de regionibus ipsis abierint, nullusque timor a fidelibus regionum 
ipsarum de illorum incursibus habeatur, crucesignatos olim contra 

tartaros qui ingressuri regiones easdem hactenus timebantur 
sicut efficacius poteris per te et alios ad hoc ydoneos monitis 
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piis inducas, quod fratribus et fidelibus predictarum Liuonie et 
Pruscie sine dilatione aliqua contra Paganorum seujtiam subue- 
niant uiriliter et potenter, illam propter hoc peccatorum suorum 
ueniam habituri quam pro impugnandis eisdem Tartaris obtine- 

rent. Ceterum in tam pio et sancto negotio ita prudenter et 

prouide te gerere studeas. quod fratribus et fidelibus supradictis 

solacia uotiua proueniant et apud nos digna laudibus tue sinceri- 
tas deuotionis existat Datum Viterbii Ill. ^ Nonas Januarii 

Pontificatus nostri Anno Primo. 
Ser Abbrud bei Boigt ift nad) bem Original gemacht, bas fij mit 

ber Bleibulle im Geh. Arch. zu Kgsbg. Schiebl. VI. Nr. 3. befindet. Cine 
fat gleichlantende Bulle an bie Bifchdfe von Gujabien und Guím befinbet 
fih im Original ebendafelbft Schiebl. V. Nr. 107. — Bergl. Napierski 
Index, Nr. 177. ©. 44. 

N M^. 

1263. 24. Zanuar. Elbing. — Der Hocmeifter Anno 
bon Sangerhaufen verfpriht den Eilbingern die Brenzen ihre® 

Stadtgebieted gemäß ihrer Handfefte burd) ben Landmeifter ergänzen 
zu laffen. 

Nah einer Abfchrift vom Jahre 1377 in bent amtlichen Kopialblichlein: 
„Privilegiorum tenores" im Stabtardhive zu Elbing. 

Universis christi fidelibus presens scriptum visuris frater 
Anno Magister hospitalis sancte Marie Theutonicor. iherosol. 
Salutem in nomine ihesu christi. Quia dilecti cives nostri de 
Elbingo in libertate civitatis eorum defectum sustinebant, iustis 

eorum peticionibus ut decebat inclinati commisimus et committi- 
mus preceptori prusie ut quam cito fleri poterit et a predictis 
civibus requisitum fuerit eisdem terminos libertatis eorum circa 
villam que zarweit dicitur, vel ubicunque habuerint defectum, 
plene et ex integro supplendo distiguat sive distigui faciat, prout 
in eorum privilegio plenius est expressum. Ne igitur hec nostra 
commissio ab aliquo possit in posterum retractari vel negligi, 
presens scriptum eis dedimus, sigilli nostri munimine roboratum. 
Datum in Elbingo anno domini M°. CC’. LXiij?, nono Kal. februa- 
rii. Testes sunt frater helmericus preceptor prusie, fr. frede- 
ricus sacerdos, fr. Gerhardus de hirsberg, fr. ludewicus 
de Baldenstein, fr. hartmodus, fr. iohannes de wegeleve.